
1 
 

 
 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР 

Ш У Ö М 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 30 декабря 2017 г. № 680 

 

г. Сыктывкар 

 

Об утверждении Порядка проведения реструктуризации  

обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам,  

предоставленным из республиканского бюджета Республики Коми  

местным бюджетам, на 2018 год 

___________________________________ 

 

 
 

В соответствии с пунктом 10 статьи 93
2
, статьей 105 Бюджетного кодек-

са Российской Федерации, статьей 20 Закона Республики Коми «О республи-

канском бюджете Республики Коми на 2018 год и плановый период 2019 и 

2020 годов» Правительство Республики Коми постановляет: 

1. Утвердить Порядок проведения реструктуризации обязательств (за-

долженности) по бюджетным кредитам, предоставленным из республиканско-

го бюджета Республики Коми местным бюджетам, на 2018 год согласно при-

ложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществляюще-

го в соответствии с распределением обязанностей координацию работы орга-

нов в системе исполнительной власти Республики Коми по вопросам бюджет-

ной, финансовой, кредитной политики и налогов. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года. 

 
 

Первый заместитель Председателя  

Правительства Республики Коми             Л. Максимова 

 
 

 



2 

 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства Республики Коми 

от 30 декабря 2017 г. № 680 

(приложение) 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным 

кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Республики Коми 

местным бюджетам, на 2018 год 

 

1. Настоящий Порядок определяет условия и процедуру проведения в 

2018 году реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным 

кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Республики Коми 

местным бюджетам на частичное покрытие дефицитов местных бюджетов, 

окончательный срок возврата которых наступает в 2018 году (далее соответ-

ственно – реструктуризация, бюджетные кредиты). 

2. Реструктуризации подлежат обязательства (задолженность) муници-

пальных образований муниципальных районов и городских округов в Респуб-

лике Коми перед республиканским бюджетом Республики Коми по выданным 

бюджетным кредитам в пределах остатков непогашенных на 1 января 2018 го-

да задолженностей, окончательный срок возврата которых наступает в 2018 

году, путем предоставления рассрочки платежей местным бюджетам на срок 

до 5 лет. Указанная задолженность подлежит погашению в период с 2020 года 

по 2022 год (ежемесячно равными долями) с возможностью ее досрочного по-

гашения. 

3. Для проведения реструктуризации уполномоченный орган местного 

самоуправления в Республике Коми (далее – Заемщик) в срок до 25 января 

2018 года представляет в Министерство финансов Республики Коми следую-

щие документы: 

а) заявление о проведении реструктуризации по форме согласно прило-

жению к настоящему Порядку; 

б) пояснительную записку с обоснованием необходимости проведения 

реструктуризации, объема обязательств (задолженности), который предпола-

гается реструктуризировать, с указанием причины невозможности возврата 

бюджетных кредитов (с приложением документов по усмотрению Заемщика, 

свидетельствующих о наступлении указанных обстоятельств); 

в) информацию об источниках и сроках погашения реструктурирован-

ных обязательств (задолженности) в период с 2020 по 2022 годы и о прогнозе 

исполнения налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и первооче-

редных расходах местного бюджета в периоды планируемого погашения; 

г) график погашения реструктурированной задолженности по бюджет-

ным кредитам с разбивкой по месяцам и годам; 

д) информацию о целях использования высвобождающихся в процессе 

реструктуризации средств. 



3 

 

4. Министерство финансов Республики Коми на основании представлен-

ных документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в течение 15 ра-

бочих дней со дня их представления готовит заключение о возможности (не-

возможности) реструктуризации. 

5. Министерство финансов Республики Коми в течение 4 рабочих дней со 

дня подготовки заключения о возможности реструктуризации принимает ре-

шение о проведении реструктуризации, которое оформляется приказом мини-

стра финансов Республики Коми. 

6. Министерство финансов Республики Коми в течение 6 рабочих дней со 

дня принятия решения, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, оформляет 

и направляет Заемщику 3 экземпляра дополнительного соглашения к ранее за-

ключенному соглашению о предоставлении местному бюджету из республи-

канского бюджета Республики Коми бюджетного кредита, предусматриваю-

щего изменение графика погашения задолженности. 

Заемщик в течение 6 рабочих дней со дня получения дополнительного со-

глашения, указанного в абзаце первом настоящего пункта, рассматривает, 

подписывает его и возвращает один экземпляр дополнительного соглашения в 

Министерство финансов Республики Коми. 

Задолженность по бюджетному кредиту признается реструктурированной 

со дня подписания обеими сторонами дополнительного соглашения, указанно-

го в абзаце первом настоящего пункта. 

7. Основаниями для подготовки заключения о невозможности реструкту-

ризации являются: 

а) непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 3 настоящего Порядка; 

б) несоблюдение условия проведения реструктуризации, предусмотрен-

ного Законом Республики Коми «О республиканском бюджете Республики 

Коми на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»; 

в) представление документов по истечении срока, указанного в пункте 3 

настоящего Порядка. 

8. В случае подготовки заключения о невозможности реструктуризации 

Министерством финансов Республики Коми в течение 5 рабочих дней со дня 

подготовки такого заключения готовится мотивированный отказ в реструкту-

ризации и направляется в соответствующий орган местного самоуправления в 

Республике Коми. 

9. После устранения причин, послуживших основанием для подготовки 

заключения о невозможности реструктуризации, предусмотренным подпунк-

том «а» пункта 7 настоящего Порядка, Заемщик вправе повторно в пределах 

срока, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, представить в Министер-

ство финансов Республики Коми документы, указанные в пункте 3 настоящего 

Порядка, рассмотрение которых осуществляется Министерством финансов 

Республики Коми в порядке, установленном пунктами 4 - 8 настоящего По-

рядка. 

10. За пользование средствами республиканского бюджета Республики 

Коми Заемщик ежемесячно уплачивает в республиканский бюджет Республи-

ки Коми проценты, начисляемые на остаток реструктурированной задолжен-



4 

 

ности по основному долгу за фактический срок пользования из расчета про-

центной ставки, установленной соглашением о предоставлении бюджетного 

кредита, указанным в абзаце первом пункта 6 настоящего Порядка. 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ   

к Порядку проведения реструктуризации обязательств 

(задолженности) по бюджетным кредитам,  

предоставленным из республиканского бюджета  

Республики Коми местным бюджетам, на 2018 год 
 

(форма) 

 

 

                                                   В Министерство финансов 

                                                      Республики Коми 

 
(оформляется на бланке органа местного самоуправления в Республике Коми) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о проведении реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным 

кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Республики Коми 

местным бюджетам, на 2018 год 

 

___________________________________________________________________ 
(наименование заемщика) 

в лице_____________________________________________________________, 
(Ф.И.О. и должность руководителя заемщика) 

действующего(ей) на основании ___________________________, просит про-

вести реструктуризацию обязательств (задолженности) перед республикан-

ским бюджетом Республики Коми по бюджетным кредитам, предоставленным 

из республиканского бюджета Республики Коми местным бюджетам на осно-

вании соглашений ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________, 
(номер и дата соглашения, реструктуризируемая сумма) 

 

в соответствии с Порядком проведения реструктуризации обязательств (за-

долженности) по бюджетным кредитам, предоставленным из республиканско-

го бюджета Республики Коми местным бюджетам, на 2018 год, утвержденным 

постановлением Правительства Республики Коми от  30 декабря 2017 г. № 680 

(приложение). 

 

Документы, предусмотренные указанным Порядком, прилагаются. 

Полноту и достоверность представленных сведений подтверждаю. 

 

___________________ 
(подпись, Ф.И.О.) 

 

М.П. 


